
quarta-feira, 14 de maio de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 117/2008

Nome: Iolanda Ferreira da Silva
Cargo: Gerente Executiva
Objetivo: Ocorrer com despesas de combustível no 
deslocamento para Redenção com veiculo da SAGRI Regional de 
Marabá
Elemento:  3390-30 = R$   300,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 0452/2008

Nome: Sebastião Nobre Cavalcante
Cargo: Aux. Engenharia
Período: 14 a 16/05/2008
Destino: Marabá e Redenção/Pa
Objetivo: Acompanhar as visitas técnicas nas áreas das obras 
da Regional Marabá e Regional Redenção
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIA N° 0453/2008
Nome: Iolanda Ferreira da Silva
Cargo: Gerente Executiva de Infra Estrutura
Período: 14 a 16/05/2008
Destino: Marabá e Redenção/Pa
Objetivo: Acompanhar as visitas técnicas nas áreas das obras 
da Regional Marabá e Regional Redenção
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 322/2008- GP DE, 12/05/2008

SERVIDOR: Tomaz de Nazaré Sena Ferreira, Agrimensor.
DIÁRIAS: 3 ¹/² (três e meia)
PERÍODO: 12 a 15/05/2008
DESTINO: Ipixuna do Pará
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

PORTARIA Nº 323/2008- GP DE, 12/05/2008
SERVIDOR: Iranildo Vicente da Silva, Motorista.
DIÁRIAS: 01 (uma)
PERÍODO: 08 e 09/05/2008
DESTINO: Vigia/Pa
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

PORTARIA Nº 326/2008-PG DE 12/05/2008
I- TRANSFERIR para o período de 13 a 23/05/2008 a 
programação de viagem para o município de Mocajuba/PA, em 
nome da servidora Roza Marlene Modolo, no período de 07 a 
17/05/2008, constante na Portaria Nº 287/2008 de 02/05/2008, 
publicado no DOE nº 31.163 de 07/05/2008.
II- Tornar sem efeito a Portaria nº 313/2008 de 07/05/2008, 
que excluiu a servidora Roza Marlene Modolo da programação 
acima, tendo em vista que a referida servidora irá participar da 
programação no período de 13 a 23/05/2008, para o município 
de Mocajuba/Pa.
José Heder Benatti - Presidente

ERRATA
NA PORTARIA Nº 292/2008 -GP DE 05/05/2008, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31.163 DE 07/05/2008.

Onde se lê : Período : 28/04 a 27/05/2008 e
19 a 27/05/2008
Leia-se : Período : 27/04 a 26/05/2008 e
18 a 26/05/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 324/2008- GP DE, 12/05/2008

NOME : Raimundo Ferreira de Moraes
VALOR : R$ 1.500,00 ( hum mil e quinhentos reais )
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 800,00
339036 - R$ 200,00
339039 - R$ 500,00
MUNICÍPIOS: Belém/Pa
TEMPO DE APLICAÇÃO : 30 dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti -Presidente

PORTARIA/2008
PORTARIA Nº 0175/08-13.05.08

NOME: THAIS RODRIGUES COELHO
MATRICULA: 55588888/1
CARGO/FUNÇÃO: Advogada
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 14.05.2008,  para exercer 
a Função Gratificada de Assessora Jurídica da EMATER-Pará.

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 253/2008

Nome: OBERLANDER BARBOSA DE CASTRO
Função: Resp. p/ Núcleo
Destino: Castanhal
Período: 26 a 29/05/2008
Objetivo: Participar das deliberações do Plano Safra Territorial 
2008/2009 e do PROGATER.

PORTARIA Nº 255/2008
Nome: LUIZ HELENO BARBOSA DE CASTRO
Função: Extensionista Rural I
Destino: Paragominas
Período: 19 a 22/05/2008
Objetivo: Participar das deliberações do Plano Safra Territorial 
2008/2009 e do PROGATER.

PORTARIA Nº 312/2008
Nome: JORRIMAR MARIANO PEREIRA
Função: Eletricista
Destino: Nova Esperança do Piriá.
Período: 14 a 16/05/2008
Objetivo: Fazer trabalho na parte elétrica  do Escritório Local.

PORTARIA Nº 317/2008
Nome: FELIPE JOSÉ SOARES BEZERRA
Função: Assessor da DIREX
Destino: Nova Esperança do Piriá
Período: 15 a 17/05/2008
Objetivo: Participar da Inauguração do Escritório da Emater do 
Município.

PORTARIA Nº 306/2008
Nome: ALESSANDRA MIRANDA DE MACEDO MARTINS
Função: Téc. em Adm e Finanças
Destino: Brasília/DF
Período: 18 a 23/05/2008
Objetivo: Participar do Curso de Eficácia nas Licitações e 
Contratos Administrativos.
PORTARIAS DE SUPRIMENTOS

PORTARIA Nº 346/2008
Nome:  HAROLDO OLIVEIRA E SILVA
Função: Resp. p/Unidade Administrativa
Programa : 0125 - Apoio Administrativo
Projeto Atividade: 4668 – Imp. Do Ger de Unidade de 
Abastecimento
Fonte : 0101 – Gov. do Estado
Valor : R$ 3.052,00
Município: Região Adm.  de Altamira
Prazo p/ aplicação dos recursos  : 30 dias após o 
recebimento do recurso
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:; 33903096=R$ 3.052,00

PORTARIA Nº 347/2008
Nome: JOÃO MARIA MARQUES DA CUNHA
Função: Resp. p/Unidade Administrativa
Programa : 0125 - Apoio Administrativo
Projeto Atividade: 4668 – Imp. Do Ger de Unidade de 
Abastecimento
Fonte : 0101 – Gov. do Estado
Valor : R$ 4.668,00
Município: Região Adm. de Capanema
Prazo p/ aplicação dos recursos  : 30 dias após o 
recebimento do recurso
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:; 33903096=R$ 4.668,00

PORTARIA Nº 348/2008
Nome: MIRTES SUELY SANTOS PEREIRA
Função: Aux. De  Administração
Programa : 0125 - Apoio Administrativo
Projeto Atividade: 4668 – Imp. Do Ger de Unidade de 
Abastecimento
Fonte : 0101 – Gov. do Estado

Valor : R$ 5.445,00
Município: Região Adm. de Castanhal
Prazo p/ aplicação dos recursos  : 30 dias após o 
recebimento do recurso
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:; 33903096=R$ 5.445,00

PORTARIA Nº 349/2008
Nome: LUIZ EUVALDO DA SILVA NASCIMENTO
Função: Resp. p/Unidade Administrativa
Programa : 0125 - Apoio Administrativo
Projeto Atividade: 4668 – Imp. Do Ger de Unidade de 
Abastecimento
Fonte : 0101 – Gov. do Estado
Valor : R$ 4.468,00
Município: Região Adm. de Conc. Do Araguaia
Prazo p/ aplicação dos recursos  : 30 dias após o 
recebimento do recurso
Prazo p/ Prest. de Contas : Até 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa:; 33903096=R$ 4.468,00

PORTARIA Nº 1394/ 2008-ADEPARÁ, DE 13 DE 
MAIO DE  2008

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo  Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 
setembro de 2002
R E S O L V E:
EXONERAR, do Quadro de Cargos Comissionados da ADEPARÁ, 
a contar de 13/05/2008:

DAS. 3 GERENTE

1 GEP. DAS 011-3 ANA MARIA COSTA PENALBER

2 GEP. DAS 011-3 ELIANDRO ALVES DE SÁ

3 GEP. DAS 011-3 SELMA FIGUEIREDO MELO FERREIRA

DAS. 4 COORDENDOR

1 GEP. DAS 011-4 ASDRÚBAL MENDES BENTES JUNIOR

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1395/ 2008-ADEPARÁ, DE 13 DE 
MAIO DE 2008

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de se-
tembro de 2002.
RESOLVE:
NOMEAR para o Quadro de Cargos Comissionados da ADEPA-
RÁ, a contar de 13/05/2008:

DAS.3 GERENTE

1 GEP. DAS 011-3 ASDRÚBAL MENDES BENTES JUNIOR

2 GEP. DAS 011-3 ADA GLORIA DOS SANTOS BARBOSA

3 GEP. DAS 011-3 ANA MARIA AVELAR FRAZÃO

DAS.4 COORDENADOR

1 GEP. DAS 011-4 ANA MARIA COSTA PENALBER

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1396/2008-ADEPARÁ, DE 13 DE MAIO DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002.
RESOLVE:
REVOGAR, a portaria nº 961 de 07 de abril de 2008, de Desig-
nação do servidor ASDRÚBAL MENDES BENTES JUNIOR, matrí-
cula: 3167488/1, ocupante do cargo de Coordenador, para res-
ponder pela Auditoria Interna, a contar de 13/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1397/2008 - ADEPARÁ, DE 13 DE MAIO DE  2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de se-
tembro de 2002.


